
REGIONE PIEMONTE BU7S1 13/02/2020 
 

Codice A1301A 
D.D. 19 dicembre 2019, n. 482 
Intesa Stato-Regioni Rep. n. 936/2006 e Art. 9 della L.R. 28/9/2012, n. 11 e s.m.i. Bando per 
l'assegnazione di contributi, in conto anno 2019, a sostegno della gestione associata di funzioni 
fondamentali delle Unioni di Comuni. Determinazione n. 434 del 18/11/2019. Integrazione 
movimento contabile n. 11277/2019 della somma di euro 1.500.000,00 per un totale di euro 
2.702.205,00. 
 
dato atto che con DGR n. 2–502 del 15/11/2019 sono stati approvati i criteri per all’assegnazione 
dei  contributi alle unioni di comuni, in attuazione di quanto previsto dall’art. 9, comma 3 della L.R. 
n. 11/2012 ed è stato stabilito che  qualora la legge di Assestamento di Bilancio in corso di 
approvazione integri i fondi regionali, disponibili sul capitolo  n. 155261/2019, questi possano 
essere utilizzati per l’assegnazione dei contributi di incentivazione alla gestione associata anno 2019 
nel rispetto dei criteri approvati con il medesimo atto; 
- vista la DD  n. 434 del 18/11/2019 di questo Settore con la quale è stato approvato, in attuazione 
della sopra richiamata Deliberazione, il Bando per l’assegnazione dei contributi, in conto anno 
2019, a sostegno della gestione associata delle funzioni fondamentali delle unioni di  comuni e sono 
stati impegnati i fondi regionali per un importo pari a € 1.202.205,00, capitolo 155261/2019,  
annualità 2019, (impegno  n. 11277/2019) a favore delle unioni di comuni che risulteranno essere 
beneficiarie dei contributi a seguito  dell’istruttoria condotta tra i partecipanti al bando; 
- visto inoltre che la medesima determinazione, sopra menzionata, dispone che qualora la legge di 
Assestamento di Bilancio integri i fondi regionali, disponibili sul capitolo  n. 155261/2019, i fondi 
saranno utilizzati per l’assegnazione dei contributi di incentivazione alla gestione associata delle 
funzioni comunali anno 2019;  
-constato che con la Legge regionale 10 dicembre 2019 n. 22 “Assestamento del bilancio di 
previsione finanziario 2019 - 2021 e disposizioni finanziarie” sono state destinate ulteriori risorse 
alla gestione associata;  
- vista la D.G.R. n. 1-682 del 17/12/2019 “Legge regionale 10 dicembre 2019, n. 22 "Assestamento 
del bilancio di previsione finanziario 2019-2021 e disposizioni finanziarie". Disposizioni di natura 
autorizzatoria sugli stanziamenti del bilancio ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 
s.m.i. Rimodulazione e Decima Integrazione”; di assegnazione totale delle risorse finanziarie sul 
capitolo 155261/2019; 
- verificato che nell’ambito della disponibilità ad impegnare di cui al capitolo 155261/2019, risulta 
assegnato ed ancora impegnabile un importo pari ad € 1.500.000,00 di fondi regionali da poter 
destinare all’incentivazione della gestione associata; 
- ritenuto pertanto di procedere all’integrazione del movimento contabile n. 11277/2019, sopra 
richiamato, dell’importo ancora disponibile sul cap. 155261/2019, pari a € 1.500.000,00  da 
destinare alle unioni di comuni che risulteranno essere beneficiarie dei contributi a  seguito 
dell’istruttoria condotta tra i partecipanti al bando approvato con determinazione n. 434/2019 già 
richiamata; 
- attestata la regolarità amministrativa (D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016, Disciplina del sistema dei 
controlli interni, art. 6, comma 2); 
 
Per le motivazioni illustrate in premessa 

LA DIRIGENTE 
Vista l’Intesa Rep. n. 936/2006; 
Visto il D.Lgs n. 165/2001; 
visto il D.lgs. n. 118/2011; 
vista la l.r. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale";  



visto il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s. 
m. i.; 
visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42)”, con particolare riferimento al 
principio contabile della competenza finanziaria, che costituisce il criterio di imputazione 
all'esercizio finanziario delle obbligazioni giuridicamente perfezionate passive; 
vista la D.G.R. n. 7 - 20 del 28 giugno 2019 di iscrizione fondi statali: “Bilancio di previsione 
finanziario 2019-2021. Iscrizione di fondi, provenienti dallo Stato, per il finanziamento 
dell'esercizio associato di funzioni e servizi comunali; 
vista la legge regionale 10 dicembre 2019 n. 22 “Assestamento del bilancio di previsione 
finanziario 2019 - 2021 e disposizioni finanziarie”; 
vista la D.G.R. n. 1-682 del 17/12/2019 “Legge regionale 10 dicembre 2019, n. 22 "Assestamento 
del bilancio di previsione finanziario 2019-2021 e disposizioni finanziarie". Disposizioni di natura 
autorizzatoria sugli stanziamenti del bilancio ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 
s.m.i. Rimodulazione e Decima Integrazione”;  
vista la DD  n. 434 del 18/11/2019 di questo Settore; 
vista la D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017 “Linee guida in attuazione della D.G.R. 1-4046 del 
17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarita' contabile e altre disposizioni in 
materia contabile” e la circolare prot. n. 30568/A1102A del 2 ottobre 2017 “Istruzioni operative in 
materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile”; 
vista la D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 “Approvazione della "Disciplina del sistema dei controlli 
interni". parziale revoca della dgr 8-29910 del 13.4.2000”; 
viste la D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017 “Istruzioni operative in materia di rilascio del visto 
preventivo di regolarita' contabile e altre disposizioni in materia contabile” e la Circolare n. 
30568/A1102A del 2/10/2017 (D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017); 
vista la D.G.R. n. 1-8910 del 16 maggio 2019 “Approvazione del Piano triennale di prevenzione 
della corruzione per gli anni 2019-2021 della Regione Piemonte.”; 
visto il capitolo n. 155261/2019 “Contributi per gli interventi conseguenti all'attuazione delle 
disposizioni in materia di circoscrizioni comunali, unioni e fusioni di comuni, circoscrizioni 
provinciali, per la predisposizione e realizzazione di progetti e per attivita' finalizzati alla gestione 
associata di funzioni di enti locali e per l'incentivazione dei livelli ottimali per la gestione associata 
di funzioni e servizi (l.r. 2/12/1992, n.51 e d.lgs 31/3/98, n.112)”, che risulta pertinente e presenta la 
necessaria disponibilità finanziaria; 
 
tutto ciò premesso; 

DETERMINA 
 
di integrare il movimento contabile n. 11277/2019 (€ 1.202.205,00 - cap. 155261/2019) della 
somma di € 1.500.000,00 per un totale di € 2.702.205,00 a favore delle unioni di comuni che 
risulteranno essere beneficiarie dei contributi. 
La presente determinazione NON è soggetta alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs 
33/2013. 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 

La Dirigente Responsabile 
dott.ssa Laura DI DOMENICO 

Visto il Direttore 
dott. Paolo FRASCISCO 


